SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA
E MOBILIDADE
A . TS ™=

PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL -2025

UNIDADE DESCRICAO RESUMIDA N° DO ITEM TIPO DO ITEM SUBITEM VALOR TOTAL ACAO . ELEMENTO FONTE DE GRAU DE MES RENOVACAO
DEMANDANTE DO OBJETO ESTIMADO ORCAMENTARIA DE DESPESA RECURSO PRIORIDADE DESEJADO DE CONTRATO
MANUNTENGAO SANEAMENTO BACIA DOM CONTINUADO COM
SEINFRA AVELAR c 1 SERVICOS DE ENGENHARIA EXCLUSIVA DE MAO | R$  1.500.000,00 4.067 3.3.90.39 1500 ALTA MAIO SIM
DE OBRA
SEINFRA OBRAS E REVITALIZAGAO EM SISTEMA DE 2 OBRAS NAO CONTINUADO | R$  1.000.000,00 3.206 4.4.90.51 1500 ALTA JANEIRO NAO
SANEAMENTO BACIA DOM AVELAR
CONTINUADO COM
SEINFRA GERENCIAMENTO E FISCALIZAGAO DE OBRAS 3 SERVIGCOS DE ENGENHARIA EXCLUSIVA DE MAO | R$  3.000.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 ALTA MAIO NAO
DE OBRA
CONTINUADO COM
SEINFRA TOPOGRAFIA 4 SERVICOS DE ENGENHARIA EXCLUSIVA DE MAO | RS 500.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 ALTA MAIO SIM
DE OBRA
SEINFRA PROJETOS PARA PAVIMENTACAO E 5 SERVICOS DE ENGENHARIA NAO CONTINUADO | R$  3.000.000,00 4.036 3.3.90.39 1754 MEDIA FEVEREIRO NAO
RECAPEAMENTO
SEINFRA PROJETOS PARA MACRO E MICRODRENAGEM 6 SERVICOS DE ENGENHARIA NAO CONTINUADO | R$  3.500.000,00 4.036 3.3.90.39 1700 MEDIA MARGCO NAO
SEINFRA URBANIZAGAO DA ORLA 3 7 OBRAS NAO CONTINUADO | R$  5.000.000,00 3.146 4.4.90.51 1754 MEDIA MAIO NAO
SEINFRA ELA(\)/'LMENTA(;AO E DRENAGEM DA RUA BELIA- 8 OBRAS NAO CONTINUADO | R$  3.000.000,00 3.162 4.4.90.51 1700/1500 MEDIA FEVEREIRO NAO
CONSTRUGAO BUEIRO E PAVIMENTAGAO RUA = -
EINFRA BRA: NA NTINUAD R . .162 4.4.90.51 1 BAIXA FEVEREIR NA(
S| 15 - NOVA PETROLINA 9 OBRAS 0 CO UADO S 500.000,00 3.16. 90.5. 500 (0] (0]
SEINFRA CONSTRUGAO DE ECOPONTOS 10 OBRAS NAO CONTINUADO | R$ 1.500.000,00 3.038 4.4.90.00 1500 ALTA FEVEREIRO NAO
SEINFRA CONSULTORIA FINANCEIRA 11 SERVICOS NAO CONTINUADO | R$ 150.000,00 4.036 3.3.90.35 1500 ALTA JANEIRO NAO
SEINFRA CONSTRUGAO DE 3 PRACAS - CONVENIO 12 OBRAS NAO CONTINUADO | R$ 1.800.000,00 3.146 4.4.90.51 1700/1500 ALTA FEVEREIRO NAO
909540/2020
SEINFRA PROJETOS DE OEA/OAC 13 SERVICOS DE ENGENHARIA NAO CONTINUADO R$ 500.000,00 4.036 3.3.90.39 1500/1754 BAIXA JUNHO NAO
PROJETO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE = -
SEINFRA AGUA 14 SERVICOS DE ENGENHARIA NAO CONTINUADO R$ 1.500.000,00 4.036 3.3.90.39 1500/1754 BAIXA JUNHO NAO
PROJETO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO = -
SEINFRA SANITARIO 15 SERVICOS DE ENGENHARIA NAO CONTINUADO R$ 3.000.000,00 4.036 3.3.90.39 1500/1754 BAIXA JUNHO NAO
SEINFRA OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 16 OBRAS NAO CONTINUADO R$ 2.500.000,00 3.162 4.4.90.51 1500/1754 BAIXA JUNHO NAO




SEINFRA LOCAGAO PREDIAL 17 SERVIGOS CONTINUADO RS 144.000,00 8.052 3.3.90.36 1500 ALTA JANEIRO NAO

SEINFRA LOCAGAO DE VEICULO (CARROS) 18 SERVIGOS NAO CONTINUADO | R$ 300.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 MEDIA JANEIRO NAO

SEINFRA LOCAGAO DE VEICULO (CARROS) 19 SERVIGOS CONTINUADO | R$ 278.400,00 8.052 3.3.90.39 1500 ALTA FEVEREIRO SIM

SEINFRA COMBUSTIVEL 20 SERVIGOS CONTINUADO | R$ 670.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 MEDIA JULHO SIM
MONITORAMENTO DO PREDIO DA

SEINFRA SECRETIARIA, TIPO ALARMES E SENSORES 21 SERVIGOS CONTINUADO RS 8.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 ALTA JANEIRO NAO
PUBLICAGAO

SEINFRA EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAGAO EM 2 SERVIGOS NAO CONTINUADO | R$ 172.200,00 8.052 3.3.90.39 1500 ALTA ABRIL NAO
PERNAMBUCO
PUBLICAGAO

SEINFRA EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAGAO EM 23 SERVIGOS NAO CONTINUADO | R$ 89.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 ALTA ABRIL NAO
PERNAMBUCO

SEINFRA INTERNET 24 SERVIGOS CONTINUADO | R$ 18.461,54 8.052 3.3.90.39 1500 BAIXA NOVEMBRO SIM

SEINFRA BILHETES AEREOS 25 SERVIGOS NAO CONTINUADO | R$ 50.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 MEDIA MARGO NAO

SEINFRA MATERIAL DE EXPEDIENTE 26 MATERIAL CONSUMO RS 19.000,00 8.052 3.3.90.30 1500 ALTA FEVEREIRO NAO

SEINFRA MATERIAL DE LIMPEZA 27 MATERIAL CONSUMO RS 13.000,00 8.052 3.3.90.30 1500 ALTA JANEIRO NAO

SEINFRA CAFE, ACUCAR E ADOGANTE 28 MATERIAL CONSUMO RS 2.406,00 8.052 3.3.90.30 1500 ALTA JANEIRO NAO

SEINFRA AGUA MINERAL 29 MATERIAL CONSUMO RS 12.513,00 8.052 3.3.90.30 1500 ALTA JANEIRO NAO

SEINFRA EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30 MATERIAL PERMANENTE RS 50.000,00 8.052 4.4.90.52 1500 MEDIA FEVEREIRO NAO

SEINFRA CURSOS E TREINAMENTO 31 SERVIGOS NAO CONTINUADO | R$ 30.000,00 8.052 3.3.90.39 1500 MEDIA JANEIRO NAO

SEINFRA SERVIGOS DE PESQUISA DE PREGOS 32 SERVIGOS CONTINUADO RS 3.200,00 8.052 3.3.90.39 1500 MEDIA AGOSTO SIM
AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS PARA A

SEINFRA PRATICA DE ACADEMIA NOS ESPAGOS 33 MATERIAL PERMANENTE RS 280.000,00 3.146 4.4.90.52 1500/1706 MEDIA JUNHO NAO

PUBLICOS DO MUNICIPIO DE PETROLINA/PE.




SEINFRA

PRESTAGAO DE SERVIGO PARA FORNECIMENTO
E INSTALAGAO DE SUBESTAGAO AEREA
COMPLETA DE 300 kVA E MAO DE OBRA PARA
0 EDIFICIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE PETROLINA/PE.

34

SERVICOS DE ENGENHARIA

NAO CONTINUADO

RS

122.610,95

8.052

3.3.90.39

1500

ALTA

JUNHO

SEINFRA

EXECUGAO DE ENSAIO DE SONDAGEM
PERCUSSIVA E ROTATIVA PARA INVESTIGAGAO
GEOTECNICA DO LEITO E MARGENS DO RIO
SAO FRANCISCO.

35

SERVICOS DE ENGENHARIA

NAO CONTINUADO

RS

120.000,00

4.036

3.3.90.39

1500

ALTA

JUNHO

SEINFRA

LOCAGAO DE IMPRESORA MULTIFUNCIONAL
POLICROMATICA

36

SERVICOS

CONTINUADO SEM
EXCLUSIVA DE MAO
DE OBRA

RS

16.092,00

8.052

3.3.90.39

1500

MEDIA

JUNHO

SEINFRA

AQUISICAO DE MATERIAL DE INFORMATICA

37

MATERIAL

PERMANENTE

RS

12.000,00

8.052

3.3.90.30

1500

ALTA

AGOSTO

SEINFRA

AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA

38

MATERIAL

PERMANENTE

RS

63.000,00

8.052

4.4.90.52

1500

ALTA

AGOSTO

SEINFRA

CONTRATATAGAO DE SERVIGOS DE
ENGENHARIA CONSULTIVA PARA APOIO
TECNICO-OPERACIONAL E GERENCIAL A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
MOBILIDADE, COMPREENDENDO AS
ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO, SUPERVISAO
E FISCALIZACAO DE OBRAS

39

SERVICOS

NAO CONTINUADO

RS

6.670.198,20

8.052

3.3.90.39

1500

MEDIA

JULHO

SEINFRA

CONSULTORIA PARA AUXILIO OPERACIONAL,
ADMINISTRATIVO E TECNICO COM SISTEMA
PERSONALIZADO DE GESTAO PARA FINS DE
APOIO A GESTAO E ASSESSORIA NA EXECUCAO
DE PROGRAMA REALIZADO POR MEIO DE
OPERAGAO DE CREDITO EXTERNO JUNTO AO
BANCO INTERNACIONAL

40

SERVICOS

CONTINUADO SEM
EXCLUSIVA DE MAO DE
OBRA

RS

915.070,85

8.052

3.3.90.35

1500

ALTA

JULHO

SEINFRA

CONTRATATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO EM
DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE
PETROLINA/PE

41

OBRAS

NAO CONTINUADO

60.000.000,00

3.162

4.4.90.51

1754

ALTA

NOVEMBRO

SEINFRA

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE ENGENHARIA RELATIVOS

A REQUALIFICAGAO DE VIAS, CICLOVIAS,
PASSEIOS, CANTEIROS E DISPOSITIVOS DE
DRENAGEM NO MUNICIPIO DE PETROLINA/PE

42

OBRAS

NAO CONTINUADO

RS

1.707.007,78

3.162

4.4.90.51

1500

ALTA

DEZEMBRO




