



SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA
E MOBILIDADE

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL -2025

UNIDADE DEMANDANTE	DESCRIÇÃO RESUMIDA DO OBJETO	Nº DO ITEM	TIPO DO ITEM	SUBITEM	VALOR TOTAL ESTIMADO	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO	GRAU DE PRIORIDADE	MÊS DESEJADO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO
SEINFRA	MANUNTENÇÃO SANEAMENTO BACIA DOM AVELAR	1	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	CONTINUADO COM EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA	R\$ 1.500.000,00	4.067	3.3.90.39	1500	ALTA	MAIO	SIM
SEINFRA	OBRAS E REVITALIZAÇÃO EM SISTEMA DE SANEAMENTO BACIA DOM AVELAR	2	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 1.000.000,00	3.206	4.4.90.51	1500	ALTA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS	3	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	CONTINUADO COM EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA	R\$ 3.000.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	ALTA	MAIO	NÃO
SEINFRA	TOPOGRAFIA	4	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	CONTINUADO COM EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA	R\$ 500.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	ALTA	MAIO	SIM
SEINFRA	PROJETOS PARA PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO	5	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	NÃO CONTINUADO	R\$ 3.000.000,00	4.036	3.3.90.39	1754	MÉDIA	FEVEREIRO	NÃO
SEINFRA	PROJETOS PARA MACRO E MICRODRENAGEM	6	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	NÃO CONTINUADO	R\$ 3.500.000,00	4.036	3.3.90.39	1700	MÉDIA	MARÇO	NÃO
SEINFRA	URBANIZAÇÃO DA ORLA 3	7	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 5.000.000,00	3.146	4.4.90.51	1754	MÉDIA	MAIO	NÃO
SEINFRA	PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA BEJA-FLOR	8	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 3.000.000,00	3.162	4.4.90.51	1700/1500	MÉDIA	FEVEREIRO	NÃO
SEINFRA	CONSTRUÇÃO BUEIRO E PAVIMENTAÇÃO RUA 15 - NOVA PETROLINA	9	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 500.000,00	3.162	4.4.90.51	1500	BAIXA	FEVEREIRO	NÃO
SEINFRA	CONSTRUÇÃO DE ECOPONTOS	10	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 1.500.000,00	3.038	4.4.90.00	1500	ALTA	FEVEREIRO	NÃO
SEINFRA	CONSULTORIA FINANCEIRA	11	SERVIÇOS	NÃO CONTINUADO	R\$ 150.000,00	4.036	3.3.90.35	1500	ALTA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	CONSTRUÇÃO DE 3 PRAÇAS - CONVÉNIO 909540/2020	12	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 1.800.000,00	3.146	4.4.90.51	1700/1500	ALTA	FEVEREIRO	NÃO
SEINFRA	PROJETOS DE OEA/OAC	13	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	NÃO CONTINUADO	R\$ 500.000,00	4.036	3.3.90.39	1500/1754	BAIXA	JUNHO	NÃO
SEINFRA	PROJETO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA	14	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	NÃO CONTINUADO	R\$ 1.500.000,00	4.036	3.3.90.39	1500/1754	BAIXA	JUNHO	NÃO
SEINFRA	PROJETO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO	15	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	NÃO CONTINUADO	R\$ 3.000.000,00	4.036	3.3.90.39	1500/1754	BAIXA	JUNHO	NÃO
SEINFRA	OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA	16	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 2.500.000,00	3.162	4.4.90.51	1500/1754	BAIXA	JUNHO	NÃO

SEINFRA	LOCAÇÃO PREDIAL	17	SERVIÇOS	CONTINUADO	R\$ 144.000,00	8.052	3.3.90.36	1500	ALTA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	LOCAÇÃO DE VEÍCULO (CARROS)	18	SERVIÇOS	NÃO CONTINUADO	R\$ 300.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	MÉDIA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	LOCAÇÃO DE VEÍCULO (CARROS)	19	SERVIÇOS	CONTINUADO	R\$ 278.400,00	8.052	3.3.90.39	1500	ALTA	FEVEREIRO	SIM
SEINFRA	COMBUSTÍVEL	20	SERVIÇOS	CONTINUADO	R\$ 670.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	MÉDIA	JULHO	SIM
SEINFRA	MONITORAMENTO DO PRÉDIO DA SECRETARIA, TIPO ALARMES E SENSORES	21	SERVIÇOS	CONTINUADO	R\$ 8.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	ALTA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO EM PERNAMBUCO	22	SERVIÇOS	NÃO CONTINUADO	R\$ 172.200,00	8.052	3.3.90.39	1500	ALTA	ABRIL	NÃO
SEINFRA	PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO EM PERNAMBUCO	23	SERVIÇOS	NÃO CONTINUADO	R\$ 89.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	ALTA	ABRIL	NÃO
SEINFRA	INTERNET	24	SERVIÇOS	CONTINUADO	R\$ 18.461,54	8.052	3.3.90.39	1500	BAIXA	NOVEMBRO	SIM
SEINFRA	BILHETES AÉREOS	25	SERVIÇOS	NÃO CONTINUADO	R\$ 50.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	MÉDIA	MARÇO	NÃO
SEINFRA	MATERIAL DE EXPEDIENTE	26	MATERIAL	CONSUMO	R\$ 19.000,00	8.052	3.3.90.30	1500	ALTA	FEVEREIRO	NÃO
SEINFRA	MATERIAL DE LIMPEZA	27	MATERIAL	CONSUMO	R\$ 13.000,00	8.052	3.3.90.30	1500	ALTA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	CAFÉ, AÇUCAR E ADOÇANTE	28	MATERIAL	CONSUMO	R\$ 2.406,00	8.052	3.3.90.30	1500	ALTA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	ÁGUA MINERAL	29	MATERIAL	CONSUMO	R\$ 12.513,00	8.052	3.3.90.30	1500	ALTA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	30	MATERIAL	PERMANENTE	R\$ 50.000,00	8.052	4.4.90.52	1500	MÉDIA	FEVEREIRO	NÃO
SEINFRA	CURSOS E TREINAMENTO	31	SERVIÇOS	NÃO CONTINUADO	R\$ 30.000,00	8.052	3.3.90.39	1500	MÉDIA	JANEIRO	NÃO
SEINFRA	SERVIÇOS DE PESQUISA DE PREÇOS	32	SERVIÇOS	CONTINUADO	R\$ 3.200,00	8.052	3.3.90.39	1500	MÉDIA	AGOSTO	SIM
SEINFRA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A PRÁTICA DE ACADEMIA NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE.	33	MATERIAL	PERMANENTE	R\$ 280.000,00	3.146	4.4.90.52	1500/1706	MÉDIA	JUNHO	NÃO

SEINFRA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO AÉREA COMPLETA DE 300 KVA E MÃO DE OBRA PARA O EDIFÍCIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE.	34	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	NÃO CONTINUADO	R\$ 122.610,95	8.052	3.3.90.39	1500	ALTA	JUNHO	NÃO
SEINFRA	EXECUÇÃO DE ENSAIO DE SONDAGEM PERCUSSIVA E ROTATIVA PARA INVESTIGAÇÃO GEOTÉCNICA DO LEITO E MARGENS DO RIO SÃO FRANCISCO.	35	SERVIÇOS DE ENGENHARIA	NÃO CONTINUADO	R\$ 120.000,00	4.036	3.3.90.39	1500	ALTA	JUNHO	NÃO
SEINFRA	LOCAÇÃO DE IMPRESORA MULTIFUNCIONAL POLICROMATICA	36	SERVIÇOS	CONTINUADO SEM EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA	R\$ 16.092,00	8.052	3.3.90.39	1500	MÉDIA	JUNHO	NÃO
SEINFRA	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA	37	MATERIAL	PERMANENTE	R\$ 12.000,00	8.052	3.3.90.30	1500	ALTA	AGOSTO	NÃO
SEINFRA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA	38	MATERIAL	PERMANENTE	R\$ 63.000,00	8.052	4.4.90.52	1500	ALTA	AGOSTO	NÃO
SEINFRA	CONTRATATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL E GERENCIAL À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS	39	SERVIÇOS	NÃO CONTINUADO	R\$ 6.670.198,20	8.052	3.3.90.39	1500	MÉDIA	JULHO	NÃO
SEINFRA	CONSULTORIA PARA AUXÍLIO OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E TÉCNICO COM SISTEMA PERSONALIZADO DE GESTÃO PARA FINS DE APOIO À GESTÃO E ASSESSORIA NA EXECUÇÃO DE PROGRAMA REALIZADO POR MEIO DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNO JUNTO AO BANCO INTERNACIONAL	40	SERVIÇOS	CONTINUADO SEM EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA	R\$ 915.070,85	8.052	3.3.90.35	1500	ALTA	JULHO	NÃO
SEINFRA	CONTRATATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE	41	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 60.000.000,00	3.162	4.4.90.51	1754	ALTA	NOVEMBRO	NÃO
SEINFRA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA RELATIVOS À REQUALIFICAÇÃO DE VIAS, CICLOVIAS, PASSEIOS, CANTEIROS E DISPOSITIVOS DE DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE	42	OBRAS	NÃO CONTINUADO	R\$ 1.707.007,78	3.162	4.4.90.51	1500	ALTA	DEZEMBRO	NÃO